<sup>3</sup> Nel 1365 dichiara di godere del beneficio di cappellania sacerdotale nell'altare di

custos<sup>4</sup> dicte ecclesie Pergamensis, residentes ad ecclesiam Sancti Alexandri maioris Pergamensis, volentes agnoscere bonam fidem, concientie zello ducti, predicte appellacioni et omnibus aliis appellacionibus interpositis occasione predicta, sponte, libere et ex certa scientia et non per errorem resignaverunt et resignant in <manibus><sup>a</sup> prefati domini episcopi et mei notarii tamquam persone publice,<sup>b</sup> stipulantis et recipientis nomine et vice cuiuslibet persone cuius<sup>c</sup> intererit, et testium infrascriptorum presentia constituti, volentes et expresse dicentes ac etiam protestantes quod eis placet quod ipse dominus episcopus in eos libere sue visitationis officium exequatur. Actum<sup>d</sup> hoc anno Domini millesimo trecentesimo sexagesimo quarto, indictione secunda, die vigesimo quarto februarii. In ecclesia Sancti Alexandri maioris Pergamensis. Presentibus testibus presbitero Guillelmo de Menutis capelano capele Sancti Benedicti scite in ecclesia Sancti Vincentii Pergamensis<sup>e</sup> et presbitero Corona de Coronis de Bonate rectore ecclesie Sancti Salvatoris Pergamensis,<sup>f</sup> ||c. 189v|| [fratre Guillelmo] de Mediolaco converso hospitalis Sancte Grate inter vites P[ergamensis], [V]enturino filio Martini de Poma notario<sup>g</sup> et S[.....] [filio] quondam Petri de Tertio servitore, vocatis ad premissa<sup>h</sup> et rogatis.

Die suprascripto. Loco et testibus predictis. Prefatus dominus episcopus in presentia suprascriptorum domini Gracioli canonici, presbiteri Lafranci capelani, Bertulini dicti Episcopi custodis, eligit tribunal hac vice<sup>i</sup> in suprascripta ecclesia Sancti Alexandri ad visitandum ispos dominum Gracolum, presbiterum Lafrancum et Bertulinum dictum Episcopum.

Postea, die suprascripto et loco, prefatus dominus episcopus sedens pro tribunali visitando prefatum dominum Gracolum canonicum residentem ad suprascriptam ecclesiam Sancti Alexandri, in presentia prefati domini episcopi constitutum et humiliter et devote suscipientem visitationem ab ipso domino episcopo, precepit suprascripto domino Gratiolo ibidem pre-

<sup>a</sup> manibus nell'interl. depenn. <sup>b</sup> Segue manibus depenn. <sup>c</sup> Così per cui <sup>d</sup> Segue anno depenn. <sup>e</sup> ad premissa nell'interl. <sup>f</sup> hac vice nell'interl.

S. Maria in S. Alessandro Maggiore e un beneficio clericale semplice in S. Maria di Calcinate (L. MARTINELLI PERELLI, *Il cumulo dei benefici ecclesiastici a Bergamo nella seconda metà del XIV secolo*, in Felix olim Lombardia. Studi di storia padana dedicati dagli allievi a Giuseppe Martini, Milano 1978, p. 508).

<sup>4</sup> Custode già nel 1348, risulta defunto nel 1373 (ASBg, *Notarile*, 25, «Atti di Gratiolo de San Gervasio», 28 mar. 1348; PC, 3030, 14 ago. 1373).

<sup>5</sup> Su di lui si veda *sup*.

<sup>6</sup> Già rettore della chiesa di S. Fermo di Presezzo (AC, 43, «Atti del notaio Francesco Zenale», 9 ott. 1361), lo troviamo in questi stessi anni presente fra i testimoni della documentazione episcopale, in particolare nel 1364 fu presente alle visite di Lanfranco al monastero di S. Maria di Trescore e a quello di S. Gottardo della Colombina (ASBg, *Notarile*, 57, «Atti di Francesco Zenale», 9 set. e 6 nov. 1364).

<sup>7</sup> Notaio *episcopalis curie*, la sua documentazione è conservata in ASBg, *Notarile*, 97-98, anni 1351-86. Si veda anche F. MAGNONI, *Due canoniche un Capitolo*, cit., pp. 43, 44.

senti et eum monuit quod in virtute sancte obedientie et sub excommunicationis pena, dicat veritatem eidem domino episcopo<sup>a</sup> de hiis super quibus interrogabitur per prefatum dominum episcopum ac etiam eidem domino episcopo dicat et revelet ea que crediderit fore utilia et comoda dicte ecclesie et comunitatis et capituli eiusdem.

Qui vero dominus Gratiolus canonicus interrogatus et examinatus per prefatum dominum episcopum sponte dixit et confessus fuit<sup>b</sup> coram ipso domino episcopo infrascripta et quodlibet eorum.<sup>c</sup>

[[c. 190r]] Videlicet primo dixit interrogatus quod de questione q[.....] .....] inter prefatum dominum episcopum et canonicos et cap[.....] .....] fuerunt dicta plura et inter alia fuerunt dicta [.....] et inter alia fuit dictum inter canonicos dicte ecclesie de deffensione ipsius questionis.

Item dixit quod presbiter Petrus de Urniano canonicus dicte ecclesie Pergamensis<sup>d</sup> hactenus tenuit Iohannes filium suum in domo habitacionis ipsius domini presbiteri Petri.

Item interrogatus dixit quod dominus<sup>e</sup> Gisalbertus de Collionibus canonicus dicte ecclesie rescidens ad dictam ecclesiam Sancti Alexandri,<sup>g</sup> tenuit filios suos proprios in canonica suprascripte ecclesie Sancti Alexandri et quod femina ex qua habuit ipsos filios et quam tenebat in canonica dicte ecclesie decessit.

Item quod quedam mulier quam condam tenebat dominus Albertus de Petergallis canonicus dicte ecclesie<sup>h</sup> et aliquando venit in canonica dicte ecclesie Sancti Alexandri.

Item interrogatus<sup>i</sup> si divinum officium fit in suprascripta ecclesia Sancti Alessandri, respondit sic.

Item dixit quod dominus Petrus Ceste prepositus dicte ecclesie<sup>l</sup> est inordi-

<sup>a</sup> *Segue super depenn.* <sup>b</sup> fuit *nell'interl.* <sup>c</sup> *Segue* Videlicet tale quod et cetera quod hinc non scribitur confesio. Similiter factum fuit de suprascriptis presbitero Lafranco capelano et Bertulino custode *depenn.* <sup>d</sup> *Segue* presbiter *depenn.* <sup>e</sup> *Segue* dixit *depenn.*

<sup>g</sup> Canonico di S. Alessandro Maggiore, deteneva altri benefici quali un canonicato in S. Salvatore di Almenno, un beneficio sacerdotale *sine cura* in S. Lorenzo di Bonate superiore, beneficio chiericale semplice nella chiesa campestre di S. Stefano di Masano pieve di Ghisalba (almeno dal 1348, ASBg, 25, «Atti del notaio Graziolo di San Gervasio», 17 apr. 1348; L. MARTINELLI PERELLI, *op. cit.*, pp. 504, 505). La sua morte dovette avvenire nel 1368 (AC, 43, «Atti del notaio Francesco Zenale», 29 giu. 1368).

<sup>h</sup> Questo canonico appartenne ad una delle famiglie più facoltose della città (su cui si veda almeno B. BELOTTI, *Storia di Bergamo e dei bergamaschi*, Bergamo 1989, *ad vocem* e A. SALA, *Le famiglie Suardi e Colleoni nei primi secoli del comune di Bergamo*, «Atti Ateneo Sci., Lett. e Ar. Bergamo», LII, 1989-90, pp. 253-377). Godeva di un beneficio chiericale nella chiesa di S. Ambrogio di Calusco della pieve di S. Vittore di Terno per volontà del suo rettore Giovanni di Lodrisio *de Vicecomitibus* (L. MARTINELLI PERELLI, *op. cit.*, p. 510; PC, 661, 20 nov. 1361).

<sup>i</sup> Alberto o Albertino fu Zenone, aveva per fratello Guglielmo, *iuris canonici peritus*, doveva essere canonico almeno dal 1348 (ASBg, 25, «Atti del notaio Graziolo di San Gervasio», 24 gen. 1348 e 17 apr. 1348).

<sup>l</sup> Milanese, fu dal 1358 al 1382 almeno, prevosto di S. Alessandro maggiore di

natus homo et quod Iohannes dictus Zinus de Brumano custos dicte ecclesie dixit multa verba iniuriosa suprascripto domino preposito.

Item dixit quod rationes comunitatis suprascripte ecclesie Sancti Alexandri non bene fiunt, nec bene distribuntur bona comunitatis dicte ecclesie prout deberet.

Item dixit quod Guidone de Collionibus canonicus dicte ecclesie<sup>12</sup> non cedit in habitu clericali sicut deberet.

Item dixit quod furatus fuit unus liber mortuorum in suprascripta ecclesia sed nescit quis fuerit.

Item interrogatus dixit quod ipse dominus Graciolus nescit dicere de negociis canonicorum rescidencium ad ecclesiam Sancti Vincencii Pergamensis quia non conversatur cum eis ad ipsam ecclesiam.

Item dixit quod non predicatur in die dominico in ecclesia Sancti Alexandri maioris Pergamensis ut consuevit fieri.

[[c. 190v]] [Item] dixit quod non est factum aliquod inventarium de rebus immobilis [et] mobilis dicte ecclesie Sancti Alexandri.

Item dixit quod consueverunt dici due misse conventuales tempore quadragesime videlicet unam in mane ante tertiam et aliam ante nonam post tertiam.

Item dixit si de cetero recordabit de aliquibus que crediderit recordare in honorem et comodum dicte ecclesie Sancti Alexandri revelabit et dicet ipso domino episcopo.

Item prefatus dominus Gratiolus petit a prefato domino episcopo absolutiorem de omnibus in quibus idem dominus Graciolus incurrisset in aliquam excommunicationem occasione aliquarum litterarum ei presentatarum et p[...]

prefati domini episcopi occasione suprascripte visitationis. Die suprascripto vigesimo quarto suprascripti mensis februarii. In suprascripto choro ecclesie Sancti Alexandri maioris Pergamensis. Prefatus dominus episcopus, sedens pro tribunali,<sup>c</sup> convenit dominum presbiterum Lafranchum<sup>d</sup> de Assonica capelanum dicte ecclesie Sancti Alexandri ibidem presentem et ei precepit quod sub excommunicationis pena et in virtute sancte obedientie dicat veritatem de hiis super quibus interrogabitur per prefatum dominum episcopum et de hiis que crediderit recomendare in utilitatem suprascripte ecclesie Sancti Alexandri.

<sup>a</sup> Segue Alexandri maioris Pergamensis depenn. <sup>b</sup> Lettere illeggibili <sup>c</sup> Segue preci depenn. <sup>d</sup> Segue cape depenn. <sup>e</sup> Segue h- depenn.

Bergamo, prebenda e carica che si aggiungeva a un altro canonicato tenuto nella stessa chiesa; giunse a Bergamo per volontà di papa Innocenzo IV che gli attribuì anche un canonicato a Novara (cf. L. MARTINELLI PERELLI, *op. cit.*, p. 506).

<sup>12</sup> Guido o Guidotto era figlio di Caviata Colleoni, domicello di papa Urbano V, oltre al canonicato nel Capitolo cattedrale cittadino deteneva un beneficio chiericale nella chiesa di S. Cristina di Albegno, un canonicato in S. Lorenzo di Ghisalba e un beneficio chiericale semplice in SS. Gervasio e Protasio di Spirano (URBANO V, *Lettere comuni*, n° 23329, Montefiascone, 13 giu. 1369; per i riferimenti alle lettere e ai registri dei papi si è utilizzato il data-base *Ut per litteras apostolicas ...* della Brepols Publishers; L. MARTINELLI PERELLI, *op. cit.*, p. 510).

Qui dominus presbiter Lafranchus sponte suscipiens visitationem ab ipso domino episcopo dixit et confessus fuit infrascripta omnia prefato domino episcopo.

Dixit enim interrogatus et confesus fuit quod non est aliquis canonicus nec mansionarius suprascripte ecclesie Sancti Alexandri qui diligit suprascriptum dominum Petrum Cestam prepositum suprascripte ecclesie Sancti Alexandri propter crudelitatem suam.

Item dixit quod quedam mulier quam solebat tenere dominus Albertinus de Petergalis canonicus dicte ecclesie vadat aliquando ad domum suam.

Item dixit quod Zinus de Brumano custos dicte ecclesie Sancti Alexandri dixit verba iniuriosa suprascripto domino preposito.

||c. 191r|| Item dixit quod Zinus de Brumano<sup>13</sup> et Bertraminus de Brumano custodes dicte ecclesie Sancti Alexandri<sup>14</sup> et Iacobus de Verdolo crucifer dicte ecclesie sepe garulant post altare<sup>b</sup> dicte ecclesie quando dicitur officium in dicta ecclesia.

Item dixit quod suprascriptus dominus prepositus nescit officium nec est devotus in officio.

Item dixit quod dominus Guillelmus de Buscho olim canonicus dicte ecclesie Sancti Alexandri<sup>15</sup> impignavit unum librum nomine Iob magni valoris.

Item dixit quod in dicta ecclesia sepe mutatur hostia consecrata.

Item dixit quod Guidotus de Collionibus<sup>16</sup> canonicus dicte ecclesie et Zinus de Brumano custos dicte ecclesie non vadunt in habitu clericali sicut deberent.

Item dixit quod suprascriptus dominus prepositus de blado quod recipit quolibet anno et quod spectat ad elimosinam non dat elimosinam pauperibus.

<sup>a</sup> dixit nell'interl. <sup>b</sup> Così

<sup>13</sup> Giovanni detto Zino de Brumano, custode di S. Alessandro Maggiore almeno fino al 1371 (AC, 47, «Atti del notaio Francesco Zenale», 12 lug. 1371) deteneva anche un beneficio clericale semplice in S. Maria di Brembate Superiore (cf. L. MARTINELLI PERELLI, *op. cit.*, p. 514).

<sup>14</sup> Beltramo de Urniano deteneva anche un beneficio clericale semplice nella chiesa campestre di S. Martino di Urniano (*ibid.*).

<sup>15</sup> Guglielmo di Beltramo detto Brunello de Buscho nel 1324 era stato provvisto dall'arcivescovo di Milano di una prebenda canonica nella chiesa di Treviglio (ASBg, *Notarile*, 25, «Atti del notaio Graziolo di San Gervasio», 16 apr. 1348; Giovanni XXII, *Lettere comuni*, n° 19104, Avignone, 5 mar. 1324) e nel 1327 di un canonicato e prebenda in S. Giovanni di Pontirolo e ancora nella chiesa di Vercelli, in seguito alla morte di Giovanni de Busco (non conosciamo il rapporto di parentela tra i due, ma vari de Buscho tennero benefici ecclesiastici in diocesi di Lodi e Novara; Giovanni XXII, *Lettere comuni*, n° 28693, Avignone, 10 mag. 1327 e n° 28694, Avignone, 10 mag. 1327). Canonico della chiesa di Bergamo e arciprete di S. Vincenzo dal 1360 al 1363 (anno della morte, avvenuta in curia romana), era cappellano del cardinale Rinaldo Orsini (L. CHIODI, A. BOLIS, *Nota ecclesiarum civitatis et episcopatus Bergomi MCCCLX*, «Bergomum», LI, 1957, p. 50; Urbano V, *Suppliche*, n° 699, Avignone, 17 gen. 1363).

<sup>16</sup> Guidotto era figlio di Cavaita Colleoni, domicello del papa, oltre che uno dei protagonisti della vita politica cittadina (Urbano V, *Lettere comuni*, n° 23329, Montefiascone, 13 giu. 1369; B. BELOTTI, *op. cit.*, *ad vocem*). Nel 1340 ottenne un chiericato in S. Cristina di

Die suprascripto et loco prefatus dominus episcopus, sedens pro tribunali, monuit trina monitione canonica Bertulinum dictum Episcopum<sup>a</sup> de Scanzo custodem dicte ecclesie rescidentem ad dictam ecclesiam Sancti Alexandri ac eidem precepit quod sub pena excommunicationis et in virtute sancte obedientie dicat veritatem super hiis super quibus interrogabitur et super hiis que crediderit recommendare in honorem et comodum<sup>b</sup> prefate ecclesie et dicti domini episcopi.

Qui vero<sup>c</sup> Bertulinus dictus Episcopus custos sponte suscipiens precepta et visitationem dicti domini episcopi sponte dixit et confessus fuit coram prefato domino episcopo infrascripta et quodlibet eorum, videlicet dixit quod domini<sup>d</sup> presbiteri Petrus de Urniano et Graciolus de Sancto Gervasio canonici rescidentes ad suprascriptam ecclesiam Sancti Alexandri aliquando conversantur cum mulieribus.

||c. 191v|| Item dixit quod idem Bertulinus custos tenet quamdam mulierem senem non tamen in peccato.

Item dixit quod dominus presbiter Georgius de Roariis canonicus dicte ecclesie Sancti Alexandri<sup>17</sup> tenet in canonica suprascripte ecclesie Sancti Alexandri tres suos filios et habuit ipsos filios de quadam muliere que moratur in Broseta.

Item dixit quod suprascriptus Zinus custos multociens dixit iniuriam et verba iniuriosa suprascripto domino Petro preposito, et maxime in solemnitatibus in ecclesia suprascripta dixerit ei verba turpia, iniuriosa suprascripto domino preposito.

Item dixit quod furatus fuit unum<sup>e</sup> liber dicte ecclesie.

Item dixit quod canonici dicte ecclesie aliquando deciperunt et decipiunt mansionarios dicte ecclesie de spisia ipsorum mansionariorum.

Item dixit quod multis annis elapsis dominus Guillelmus de Buscho olim canonicus dicte ecclesie impignavit unum librum dicte ecclesie nomine Iob.

Item dixit quod suprascriptus Zinus custos dicte ecclesie ludit ad taxilos.

Item dixit quod suprascriptus Zinus custos stavit una nocte in una taberna.

<sup>a</sup> Segue custodem depenn. <sup>b</sup> et comodum nell'interl. <sup>c</sup> Segue dictus depenn. <sup>d</sup> Segue Graciolus depenn. <sup>e</sup> Così

Albegno (ASBg, *Notarile*, 27a, «Atti del notaio Alberto de Capitanei de Scalve», 17 set. 1340), nel 1363 un canonicato in S. Lorenzo di Ghisalba (AC, 44, «Atti del notaio Francesco Zenale», 30 dic. 1362), due anni dopo dichiarò di possedere anche un beneficio clericale semplice in SS. Gervasio e Protasio di Spirano (L. MARTINELLI PERELLI, *op. cit.*, p. 510).

<sup>17</sup> La famiglia bergamasca dei Roariis contò in questi anni ben quattro canonici all'interno dei capitoli cittadini, due dei quali furono Giorgio e il fratello Tommaso. Giorgio nell'ottobre del 1361 era presbiter rettore della chiesa di S. Alessandro in Colonna di Bergamo, quando entrò in Capitolo (AC, 43, «Atti del notaio Francesco Zenale», 22 ott. 1361). In questo stesso anno fu subesecutore apostolico (ASBg, *Notarile*, 31, «Atti di Bergamino di Zandobbio», 29 gen. 1361). Fu anche preposito di S. Lorenzo di Ghisalba (AC, 288, 2 feb. 1370), ebbe un beneficio sacerdotale *sine cura* nella chiesa di S. Maria Maggiore, fu chierico della chiesa di S. Vittore di Bottanuco, a San Pellegrino, nella chiesa dei SS. Pietro e Alessandro di Sorisole e in S. Stefano di Calcinate (L. MARTINELLI PERELLI, *op. cit.*, p. 507 e AC, 45, «Atti del notaio Francesco Zenale», 16 gen. 1366).

Item dixit quod Guidotus de Collionibus canonicus dicte ecclesie et suprascriptus Zinus custos dicte ecclesie non cedunt in habitu clericali.

Item dixit quod in domo<sup>b</sup> domini Albertini de Petergalis canonici dicte ecclesie aliquando conversatur quedam mulier.

Item dixit quod mansionarii dicte ecclesie iuvenes garulant in ecclesia.

Item dixit quod suprascriptus dominus prepositus nescit divinum officium.

||c. 1927|| **Absolutio.**

Postea die suprascripto et loco et testibus predictis prefatus dominus episcopus ad cautelam cum modo iure et forma quibus melius potuit et potest secundum formam ecclesie consuetam absolvit et liberavit et absolvit et liberat suprascriptos dominos Graciolum canonicum, presbiterum Lafrancum capelanum et Bertulinum dictum Episcopum custodem ibidem presentes et hoc humiliter implorantes ab omni vinculo excommunicationis si quam suprascripti dominus Graciolus, presbiter Lafrancus et Bertulinus dictus Episcopus incurrisent occasione aliquarum litterarum et aliquarum mandatorum per prefatum dominum episcopum emanatarum et emanatorum dominis prelati, canonicis, capelanis, cruciferis, custodibus et capitulo ecclesie Pergamensis occasione alicuius visitationis facte seu fiende per prefatum dominum episcopum in personas suprascriptorum dominorum prelatorum, canonicorum, capelanorum, cruciferorum et custodum et capituli ecclesie Pergamensis, iniuncta eis et cuiquam eorum pro modo culpe penitentia salutari promittentes et iurantes <in> manibus prefati domini episcopi de parendo mandatis prefati domini episcopi et successorum suorum episcoporum Pergamensium canonicis intrancium et vicariorum ipsorum dominorum episcoporum.

Eodem die loco et testibus predictis. Prefatus dominus episcopus, comisarius in hac parte specialiter deputatus a reverendissimo in Christo patre et domino domino Andruino miseratione divina ecclesie Sancti Marcelli presbitero cardinali apostolice sedis legato auctoritate sibi in hac parte comisa per prefatum dominum<sup>d</sup> legatum<sup>c</sup> iuxta formam ecclesie consuetam, absolvit prefatos dominum Graciolum canonicum, presbiterum Lafranchinum canonicum capelanum et Bertulinum dictum Episcopum custodem ibidem presentes, et absolutionis beneficium humiliter imploratus ab omnibus sententiis et penis quas occasione alicuius adhesionis et perticipationis, auxilii et consilii vel favoris per eos vel aliquem ipsorum prestiti alicui rebelli ecclesie aut excommunicato aut per ipsam ecclesiam de heresi condemnato vel alicuius excessus iniurie, dampni vel offensionis realis et personalis per eos vel eorum aliquem illati ||c. 192v|| et perpetrati contra romanam curiam seu ecclesiam, et quas propterea vigore quorumcumque apostolicorum vel aliorum processuum incurrisent vel quibus aliis ab hominis vel a iure prelati qualitercumque propterea legati existent recepto prius ab eis iuramento ad sancta Dei evangelia de stando mandatis ecclesie et quod in similibus de cetero non excedent iniuncta eis pro modo, culpe, penitentia salutari<sup>e</sup> super quibus<sup>a</sup> omnibus predictis et quolibet eorum cum predictis

<sup>a</sup> Segue dicte depenn. <sup>b</sup> Segue ipsius depenn. <sup>c</sup> Segue absolvit depenn. <sup>d</sup> Segue episcopum depenn. <sup>e</sup> Segue abs- depenn. <sup>f</sup> Segue dispondo dispensando depenn. <sup>g</sup> quibus neli-interl.

domino Graciolo canonico presbitero, Lafranco capelano et Bertulino dicto Episcopo custode super irregularitate si quam incurrissent prefatus dominus episcopus omni auctoritate qua potest misericorditer dispensavit. De qua auctoritate domini legati constat in quibusdam litteris quarum tenor talis est: Andruinus miseratione divina tituli Sancti Marcelli presbiter cardinalis apostolice sedis legatus, venerabili in Christo patri Dei gratia episcopo Pergamense, vel dilecto nobis in domino eius vicario in spiritualibus, salutem in Domino. Nuper sanctissimus pater et dominus noster dominus Urbanus divina prudentia papa .v. omnes et singulos tam prelatos et clericos quam laicos qui occasione alicuius adhesionis participationis, auxilii, consilii vel favoris per eos vel aliquem ipsorum prestiti alicui rebellis ecclesie aut excommunicato aut per ipsam ecclesiam de heresi condempnato vel alicuius excessus, iniurie, dampni vel offensionis realis vel personalis per eos vel eorum aliquem illati et perpetrati contra romanam curiam seu ecclesiam summosque pontifices, prelatos, clericos et personas ecclesiasticas, officiales, terras.\*

||c. 1937|| **Visitatio canonicorum ecclesie Sancti Vincentii.**

In nomine Domini. Cum reverendus in Christo pater et dominus dominus frater Lafranchus Dei et apostolice sedis gratia episcopus Pergamensis et comes, per suas litteras destinasset archidiacono, preposito, archipresbitero, singulis canonicis et capitulo ecclesie Pergamensis quod se ad sue visitationis officium suscipiendum preparare deberent, et ipsum volentem eius civitatem et diocesim et primo eorum fratres et subsequenter alios iuxta iuris exigentiam visitare, deberent certo termino expectare, alioquin in eorum et ipsorum singulos excommunicationis sententiam proferebat. Ipsique archidiaconus, prepositus, archipresbiter, canonici et capitulum ipsis litteris mandatis contra iusticiam recusantes ad reverendissimum in Christo patrem et dominum dominum archiepiscopum Mediolanensem eiusque sedem metropolitancam appellasset et coram vicarium dicti domini archiepiscopi dicte appellationis causam prosequerentur. Cumque prefatus dominus episcopus occasione predicta fecisset denunciari excommunicatos plures canonicos dicte ecclesie, cumque pro parte ipsorum canonicorum et capituli ab ipsa denunciazione extitit appellatum ad reverendissimum in Christo patrem et dominum dominum Andruinum miseratione divina tituli Sancti Marcelli presbiterum cardinalem apostolice sedis legatum, nunc autem in choro ecclesie Sancti Vincentii Pergamensis venerabiles viri domini Stephanus de Lanteris archidiaconus et canonicus dicte ecclesie Pergamensis, presbiter Tomaxius de Roariis, presbiter Iohannes dictus pre Aquistinus de Bonoldis de Culzinate et presbiter Iohannes de Sozzonibus de Gorne, presbiter Iacobus de Sonzinus, Nicolinus de Canali, Bertulinus de Suardis, Paganinus de Roariis, Avancius de Urio, Fachinus de Taliuno et Primolus de Udrugio et Filipolus de Monetariis residentes ad dictam ecclesiam Sancti Vincentii,<sup>18</sup> omnes

\* Il brano, che inizia con Andruinus, è stato aggiunto posteriormente e lasciato incompleto.

<sup>18</sup> Su questi canonici si veda *inf.*

canonici dicte ecclesie Pergamensis, ad capitulum convocati et congregati pro predictis et infrascriptis explicandis, in quibus consistit maior et sanior pars capituli suprascripti et qui sunt plus quam due partes trium partium omnium prelatorum et canonicorum dicte ecclesie residentium dicte ecclesie eorum nomine et nomine et vice ||c. 193v|| dicti capituli et nomine omnium et singulorum huic resignationi adherere volentium, volentes agnoscere bonam fidem conscientie, zello ac predictis appellationibus et omnibus aliis appellationibus interpositis pro parte suprascripti capituli vel alicuius predictorum dominorum prelatorum et canonicorum occasione predicta sponte et libere et ex certa scientia resignaverunt et resignant in <manibus> prefati domini episcopi et mei notarii tamquam persone<sup>a</sup> publice stipulantis et recipientis nomine et vice cuiuslibet persone cui<sup>b</sup> intererit et testium infrascriptorum presentia constituti volentes et expresse dicentes et etiam protestantes quod eis placet quod ipse dominus episcopus in eos libere sue visitationis officium exequatur non derogando propterea de quibus privilegiis et iuribus dicte ecclesie Pergamensis. Actum hoc anno Domini millesimo trecentesimo sexagesimo quarto, indictione secunda, die septimo mensis marcii. In civitate Pergami in ecclesia Sancti Vincentii. Presentibus domino Iohanne de Bossis canonico ecclesie Sancti Sismondi Bononiensis<sup>19</sup> vicario prefati domini episcopi et presbitero Leone de La Porta rectore ecclesie Sancte Agathe Pergamensis<sup>20</sup> et presbitero Iohanne de Vitalibus de Ciserano rectore ecclesie Sancti Pancratii Pergamensis et Venturino de Poma notario Pergamensi ac Antonio de Udrugio clerico ecclesie Sancte Agathe Pergamensis<sup>21</sup> vocatis et rogatis. Eodem die, loco, testibus predictis. Iohannes de Verdello crucifer<sup>22</sup> dicte